Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis a summis coelorum usque ad terminos eorum ^m. Igitur in hoc dicto ejus : *De die autem illa nemo scit, neque angeli neque Filius, nisi*
 1601 D *Pater, hunc esse sensum fideliter accipimus ac si diceret : Dies autem illa tantae erit irae, tantae calamitatis et miseriae* ⁿ, tantae tribulationis et angustiae, quantam nemo umquam ullo potest, potuit, vel poterit experimento praescire, neque angeli coelorum in illa lucis et tenebrarum, id est honorum et malorum angelorum terribili divisione, neque Filius in toto suae passionis vel mortis agone. Perspicuum quippe est quod Filium, id est se ipsum secundum quod homo est, pro omni posuerit homine, quia non dixit : neque angeli in coelo neque homines in terra, sed : *neque angeli in coelo, inquit, neque Filius.*

Relinquitur ergo, quod ait : *nisi solus Pater*, id esse ac si dixisset : nisi solus Deus unus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus ; praesertim quia non dixit : « Pater meus », in quo utique una necessario persona intelligeretur. Et ille scilicet Deus magnitudinem sive amaritudinem illius diei non experimento scit, quippe cum sit Deus impassibilis, sed sic penes se notitiam ejus habet ut non possit ulli creaturae aliter, nisi solo actu et re ipsa, notum fieri quid angustiarum illic futurum sit, ubi, quemadmodum ad Beatum Job loquitur ipse Deus, videntibus cunctis illa bestia praecipitabitur, et *cum sublatus fuerit timebunt angeli, et terribi purgabuntur* ^o. Nam revera si nos, aut angeli, mortales tunc essemus, vel post resurrectionem ullo modo mori possemus, solo visu exanimis efficeremur, videntes tartarum apertum, ignemque aeternum *paratum*
 1602 B *diabolo et angelis ejus* ^p, in quem et nos praecipitandi eramus si non per solam gratiam praeventi fuisset.

^m. Lc 21, 27. Mc 13, 26 || ⁿ. Répons *Libera me* || ^o. Job 41, 16 || ^p. Matth. 25, 41.

Et il enverra ses anges avec une grande clameur et le son de la trompette, et ils réuniront ses élus des quatre vents, d'une extrémité à l'autre du ciel ^m. » Par conséquent, cette parole : « Quant à ce jour, personne ne le sait, ni les anges, ni le Fils, mais le Père seul », nous la
 1601 D comprenons avec foi dans le même sens que s'il disait : « Ce jour sera un jour de telle colère, de telle calamité et misère ⁿ, de si grande tribulation et angoisse, que personne ne peut, n'a pu, ni ne pourra jamais le savoir d'avance par expérience, ni les anges du ciel qui ont vu le terrible partage de la lumière et des ténèbres, c'est-à-dire des bons et des mauvais anges ¹, ni le Fils qui a connu toute l'agonie de sa passion et de sa mort. » Il est clair qu'en disant ici « le Fils », il s'est désigné lui-même en tant qu'homme, pour signifier tout homme, car il n'a pas dit : « Ni les anges dans le ciel, ni les hommes sur la terre », mais : « Ni les anges dans le ciel, ni le Fils. »
 Concluons ; dire : « Mais le Père seul » équivalait à dire : « Mais seul le Dieu unique, Père, Fils et Saint-Esprit. »
 1602 A D'autant qu'il n'a pas dit : « mon Père », terme qu'il faudrait nécessairement entendre d'une seule personne ². Encore Dieu lui-même ne sait-il pas d'expérience la terrible grandeur et amertume de ce jour, lui qui est un Dieu impassible ; mais il en garde la connaissance en sa main, de telle manière que nulle créature ne puisse savoir, avant l'acte et l'événement, ce qu'il y aura d'angoisse au moment où, selon les paroles de Dieu même au saint homme Job, la bête sera précipitée sous les yeux de tous, et « à sa chute les anges craindront et leur frayeur les purifiera ^o ». En vérité, si nous, ou les anges, étions alors mortels, ou si après la résurrection nous pouvions d'une manière quelconque mourir, nous rendrions l'âme au premier coup d'œil, rien qu'en voyant le Tartare ouvert et le feu éternel préparé pour le diable
 1602 B et ses anges ^p, feu dans lequel on devait aussi nous précipiter, si nous n'avions été prévenus par pure grâce.

1. Cf. l'exégèse donnée par Rupert de *Gen.* 1, 2, *De Trin.*, In *Gen.*, l. I, ch. 13 (PL 167, 210).

2. Cf. *supra*, chapitre 5.

CAPUT XXX

Item, quantae potentiae sit quod Filium non posse facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem, ipse dicit.

Restat ut et de eo quaeramus quod ait : *Non potest Filius a se facere quicquam*, et : *Non possum ego a me ipso facere quicquam* ^a. Nam et hoc nihilominus plenitudini de qua loquebamur repugnare videbitur, nisi recte et ut dignum est intelligatur. Primum ergo in isto quoque, ex praecedentibus dictis vel factis intentionem dicentis colligamus, quae hujusmodi sunt : *Surge, inquit, tolle grabbatum tuum et ambula* ^b. *Et statim factus est sanus* ^c *homo, et sustulit grabbatum suum et ambulabat. Erat autem sabbatum in illo die. Dicebant ergo Judaei illi qui sanus factus fuerat : Sabbatum est, non licet tibi tollere grabbatum tuum. Ac deinceps : Propterea persequebantur Judaei Jesum quia haec faciebat in sabbato. Jesus autem respondit eis : Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et subinde : Amen amen dico vobis, non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem* ^c, etc.

Qua, putas, intentione hic dixit : *Pater meus usque modo operatur et ego operor*, nisi ut doceret se esse Dominum etiam sabbati ? *Pater meus*, inquit, quia Dominus est sabbati, *usque modo operatur*, in sabbatis non minus quam prima vel secunda sabbati, dans pluviam super ^d *terram et producens fenum jumentis, producens ventos de thesauris suis, et solem suum faciens oriri* ^d, et nemo ex vobis dicit : *Quare ille sabbatum non custodit ? Et forte, si quid habetis rationis, idcirco illum censetis sabbati lege non teneri quia bene omnia facit* ^e et nihil male potest operari. Ergo, is jure non tenetur lege sabbati qui non potest male operari. Ad haec inquam : *Amen amen dico vobis, non potest Filius a se facere quicquam*.

XXX. a. Jn 5, 19; 5, 30 || b. Jn 5, 8 || c. Jn 5, 9-19 || d. Ps. 103, 14; 134, 7. Matth. 5, 45 || e. Mc 7, 37

CHAPITRE 30

C'est la marque d'une grande puissance, que le Fils ne puisse rien faire sinon ce qu'il a vu faire au Père ; il le dit lui-même.

Reste à examiner ces paroles : « Le Fils ne peut rien faire de lui-même », et : « Je ne puis rien faire de moi-même ». Car cela encore semblera répugner à la plénitude dont nous parlions, si nous ne l'entendons pas dans un sens juste et digne. Cherchons donc d'abord, ici aussi, à retrouver, d'après les paroles et les actions qui précèdent, dans quelle intention il parle. Les voici : « Lève-toi, dit-il, prends ton grabat et marche ». Et aussitôt l'homme fut guéri et prit son grabat, et il marchait. Or c'était un jour de sabbat. Les Juifs dirent donc à celui qui venait d'être guéri : C'est jour de sabbat, il ne t'est pas permis d'emporter ton grabat... Et pour ce motif les Juifs harcelaient Jésus parce qu'il faisait cela le jour du sabbat. Mais il leur répondit : Mon Père agit toujours, et moi aussi j'agis... En vérité, en vérité je vous le dis, le Fils ne peut rien faire de lui-même, s'il ne le voit faire au Père », etc.

Dans quelle intention pensez-vous qu'il ait dit : Mon Père agit toujours, et moi aussi j'agis », sinon pour nous apprendre qu'il est Seigneur même du sabbat ? « Mon Père, dit-il, parce qu'il est le Seigneur du sabbat, agit toujours, que ce soit le sabbat ou le lendemain ou le surlendemain ; il envoie la pluie sur la terre, fait pousser l'herbe pour les bêtes, tire les vents de ses trésors, fait lever son soleil » ; et personne d'entre vous ne dit alors : Pourquoi celui-là ne garde-t-il pas le sabbat ? Et peut-être, si vous avez quelque bon sens, sentez-vous que s'il n'est pas tenu par la loi du sabbat, c'est qu'il fait bien toutes choses », et ne peut rien faire de mal. Donc, en justice, celui-là n'est pas tenu à la loi du sabbat qui ne peut mal faire. Eh bien, « en vérité, en vérité je vous le dis, le Fils ne peut rien faire de lui-même ». Que veut-il

Quid est hoc dicere, nisi constanter asserere Filium Dei aequae ut Patrem Deum inconvertibilem esse ?

1603 A Quid enim est quempiam a se ipso quicquam facere, nisi seorsum extra Deum absque imperio vel voluntate Dei quicquam facere ? Quid, inquam, hoc est nisi peccare ? Nempe diabolus a se ipso primus fecit quando peccavit; imitantur illum quicumque peccant et a semet ipsis faciunt, relicto consortio vel auctoritate Dei. Nihilominus et a semetipsis faciunt quando loquuntur extra Deum, loquentes mendacium, dicentes malum bonum et bonum malum ^f, et idipsum defendentes. Linguam, aiunt, nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est ^g ?

1603 B Sed non potest, inquit, Filius a se ipso facere quicquam. Non dixit : Non facit Filius, sed : Non potest, inquit, Filius a se ipso facere quicquam. Ergo, inconvertibilis est Filius quem convertibilem esse dicebat Arius haereticus. Nam non potest a se ipso facere quicquam, et hoc illi impossibile est per naturam. Et si angeli sancti firmati sunt post ruinam illius qui a se ipso fecit, et jam amplius non possunt a se ipsis facere quicquam, non hoc habuerunt per naturam, sed acceperunt per gratiam. Hic Filius hoc semper habuit et habet per naturam, et idcirco certus de stabili jure suo : Pater meus, inquit, usque modo operatur, et ego operor, videlicet : quemadmodum ille, ita et ego inconvertibiliter bene omnia facio, non a me ipso quicquam faciens nisi quae videro Patrem facientem. Itaque quod dixit hic se non posse, plenitudini ejus de qua loquebamur non modo non repugnat, verum etiam validum plenitudinis atque fortitudinis ejus argumentum est.

f. Ps. 5, 7. Is. 5, 20 || g. Ps. 11, 5.

dire, sinon affirmer constamment que le Fils de Dieu est, à l'égal de Dieu son Père, infaillible ?

1603 A Qu'est-ce en effet que faire quelque chose de soi-même, sinon faire quelque chose de son chef, en dehors de Dieu, en dehors de l'ordre et de la volonté de Dieu ? Mais qu'est cela, sinon pécher ? Le diable le premier a agi de lui-même lorsqu'il a péché ; et ils l'imitent, tous ceux qui pêchent, qui agissent d'eux-mêmes en s'éloignant de l'alliance avec Dieu et de l'autorité de Dieu. Ils agissent encore d'eux-mêmes, ceux qui parlent en dehors de Dieu, préférant le mensonge, appelant bien ce qui est mal et mal ce qui est bien ^f et défendant leur révolte même : « Nous magnifierons notre langue, disent-ils, nos lèvres ne dépendent que de nous ; qui sera notre maître ^g ? »

1603 B Au contraire, « le Fils ne peut rien faire de lui-même ». Il ne dit pas : « Le Fils ne fait rien », mais : « Le Fils ne peut rien faire » de lui-même. Donc le Fils est infaillible, lui qu'Arius l'hérétique disait faillible. Il ne peut en effet rien faire de lui-même : cela lui est impossible par nature. Les saints Anges, confirmés après la ruine de celui qui a agi de lui-même, ne peuvent non plus rien faire désormais d'eux-mêmes ; mais ce privilège ne tient pas à leur nature, ils l'ont reçu par grâce. Le Fils, lui, l'a toujours possédé et le possède par nature. C'est pourquoi il affirme, certain de son droit imprescriptible : « Mon Père agit toujours, et moi aussi j'agis ; car comme lui je fais bien toutes choses infailliblement, ne faisant rien de moi-même mais seulement ce que je vois faire au Père. » Ainsi cette parole : « Le Fils ne peut rien faire de lui-même », loin de répugner à sa « plénitude » dont nous parlions, est un argument solide en faveur de sa plénitude et de sa puissance.

CAPUT XXXI

1603 C **Quomodo secundum ordinem gratiarum ejusdem Spiritus Sancti operetur in Ecclesia sua Christus, operibus distinctis, a passione sua usque ad finem saeculi.**

Nunc *in altum* ^a fidei vela pandenda sunt. Etenim quae de isto pleno sive de plenitudine ejus hactenus manant, et usque in finem saeculi manare non desinunt, septem hujus septiformis flumina, ipso aspirante, permeare cupimus, eodem ordine quo spiritus eosdem a Christi Domini passione usque ad ultimum judicii diem in hoc mundo universaliter magis operari ex ipsis operibus advertere possumus.

Ordo ipse a nobis susceptus iste est. In ipsa humilitatis Christi passione, quia diaboli calliditas superata est, juxta illud : *Et prudentia ejus percussit superbum* ^b,
1603 D et in sacramentis ejusdem passionis quibus regeneramur vel regenerati sumus, Sanctum sapientiae Spiritum praedicabimus. In eo quod per eandem Christi passionem *velum templi scissum est* ^c, immo *velamen vultus Moysi quod positum est super cor Judaeorum a cordibus credentium* ^d, maxime Apostoli qui erant homines idiotae et *sine litteris* ^e, Sanctum intellectus Spiritum confitebimur.
1604 A